32  
Declaratur litera, & vera sententia Doctoris.

Dicit peccatum habituale non esse reale.

Secundò dicit non esse aliquid absolutum, vel relatiuum priuariuum, à quo dicitur peccator: sed tantum relationem rationis, quæ peccator ordinatur ad pœnam correspondentem peccato, per voluntatem diuinam, & præuidetur per intellectum, donec pœna debita sit soluta. In negatiua illa comprehendit sitam priuationem physicam, seu formæ physicæ. In affirmatiua autem supponit pœnam esse debitam peccato, & ex lege constitutam, quæ dignitas fundatur ratione peccati: & in corollario *infra*, dicit obligationem illam esse formaliter reatū, & vt afficit animam, esse maculam: malè ergo moderni ei imponunt dixisse nihil aliud esse, quam denominationem extrinsecam à voluntate ordinantem. Dicit præterea, vt est in voluntate diuina esse offensam: & statuit esse relationem rationis in peccatore, in Deo verò actum positium.

33  
Esse relationem rationis.

Esse maculam intrinsecam

Porro quis ille sit actus in diuina voluntate? respondetur esse voluntatem vniuersalem legislatoris, vt particulariter respicit peccatorem ratione delicti; & esse illam, qua finis constitutus est homini viatori, siue ad gloriam, siue ad pœnam (seruato medio iustitiæ prout inter Deū, & creaturam interuenire potest) dependenter ab eius operibus, siue bonis, siue malis respectiue: hinc actus malus cadit sub iustitia vindicatiua, bonus

34  
Quis actus in Deo dicitur, offensus.

*Regula generalis praeij, & poena.*

sub retributiva. Illa autem voluntas est antecedens debitum formale praemij, & poenae in actibus, & ut includit pactum secundum communionem Theologorum, & propriam sententiam Doctoris aliis saepe: quia ratione operis boni nihil deberetur creaturae, nisi praecessisset acceptatio diuina ad praemium cum conditione operis, sicut opera Beatorum perfectissimè circumstantionata nihil sibi, vel aliis mererent de condigno: neque peccata damnatorum excessiua in malitia ordinantur ad poenam extrinsecam.

*Dignitas operum supponit pactum.*

— Neque alia ratio est, nisi quia acceptatio, pactum, seu lex haec vniuersalis, limitatur ex dicta voluntate ad statum viæ: quoniam Christus Dominus meruit nobis per portionem superiorem, secundum quam fuit comprehensor, ut probabilior sententia fert: iam autem non meretur, quod aliunde non contingit, nisi quæ statur vltimate ad legem, & voluntatem Dei, quæ supposita conflurgit ordo iustitiae inter Deum & hominem, & debitum praemij, seu ius ad praemium in homine iusto ratione operis exhibitum, debitum autem poenae in peccatore ex transgressione, quæ violauit legem, & subiectionem debitam legislatori. Primum cedit in fauorem iusti: secundum verò, quod fundatur debitum poenae in vtilitatem & fauorem legislatoris.